Gestão (MPOG) e, assim, apresentada no Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2019 (PLOA 

2019) para aprovação do Congresso Nacional. A  ação orçamentária própria (219O – 

Funcionamento do Conselho Nacional dos Direitos Humanos) tinha previsão de R$ 540.000,00 

(quinhentos e quarenta mil reais), tendo sido aprovado R$ 513.000,00 o qual sofreu 

contingenciamento de 29% o qual foi sendo desbloqueado ao longo do ano. Ainda que dentro 

da unidade de gestão do MMFDH, a ação orçamentária própria tem arcabouço legal e simboliza 

um avanço fundamental na autonomia administrativa.